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壹、計畫緣起 

近年來由於全球氣候異常，水文極端現象明顯，受災範圍與程

度均遠較過去為劇烈，因瞬間暴雨或持續豪大雨，造成住宅、農田

損害，影響人民之生命財產安全。為面對氣候變遷挑戰與兼顧防洪、

永續水資源及水環境等需求，依據經濟部 107 年 2 月 21 日經授水

字第 10720202150 號函核准之「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣

市管河川及區域排水整體改善計畫」-「第 1、4 批次防洪綜合治理

工程工作計畫」辦理，期能改善縣市管河川及區域排水，降低地區

淹水風險，減少水災衝擊。 

本計畫位於新化區虎頭埤特定區計畫，屬虎頭溪排水系統，主

要位於台南市新化區，向西流入鹽水溪，因部分排水路通水斷面及

護岸高度不足，加上下游地勢低窪平緩，造成新和庄村落、大目橋、

帝溪橋旁等人口密集區經常淹水。為改善虎頭溪排水功能，達到

降低洪災損失之目的，本次「前瞻基礎建設計畫-虎頭溪排水護

岸新建工程第一標（5K+491~8K+884）」及「前瞻基礎建設計畫-

虎頭溪排水護岸治理工程（8K+884~10K+601）」兩項工程範圍係

依據經濟部 107 年 7 月 16 日經授水字第 10720209400 號函及

108 年 2 月 18 日經授水字第 10820202330 號函核定公告台南市

管區域排水「虎頭溪排水系統-虎頭溪排水」之用地範圍線研訂，

以「10 年重現期、25 年不溢堤」為水文保護標準，以拓寬或局

部護岸加高方式整治。 

本工程用地部分屬非都市土地、部分屬都市計畫內之虎頭埤特

定區計畫南側之農業區、道路用地、公園用地、高速公路用地，為

利上述工程效用須先取得土地，故急須辦理本案都市計畫變更，以

利後續啟動取得工程用地之相關程序。本治水工程業已納入「前瞻

基礎建設計畫-水環境建設-縣市管河川及區域排水整體改善計畫第

1、4 批次防洪綜合治理工程」並經審核通過取得經費在案，遂本案

具必要性及急迫性，故依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款規定辦

理本次個案變更。 
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貳、辦理依據 

本案依都市計畫法第 27 條第 1 項第 4 款「為配合本市興建之

重大設施」辦理都市計畫變更（詳附件一）。 

參、公開展覽前座談會舉辦情形 

本案業於 108 年 9 月 12 日（星期四）上午 10 時及 108 年 9 月

19 日（星期四）上午 10 時，假臺南市新化區聯合活動中心，舉辦

座談會，有關座談會之會議情形、出席會議相關公民或團體陳述意

見之處理情形等相關文件詳附件三。 

肆、變更位置及範圍 

本計畫範圍係配合排水系統工程所需，工程範圍為

5K+491~10K+601，全長約 5,110 公尺。變更位置屬「虎頭埤特定區

計畫」南側之農業區、道路用地、公園用地、高速公路用地，範圍

沿既有河道南起自區道南 168 線（中興路）虎龍橋，經台 19 線知

義橋，北至虎頭埤特定區計畫範圍線止，都市計畫範圍內之土地為

準，全長約 2,666 公尺。範圍包括新化區知母義段 158-3 地號及新

化段王公廟小段 2337-1 地號等共 85 筆土地，變更面積共計 4.0093

公頃，變更範圍土地清冊詳附件六。 
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圖1 本計畫變更區位示意圖 
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伍、現況環境概要 

一、土地使用現況分析 

本案變更範圍位於臺南市新化區東榮里與知義里，為虎頭溪

排水渠道兩岸之土地，現況為未整治的雜林、農作，已盡量避免

建築密集地以及環境敏感區位土地，亦非屬現供公共事業使用之

土地，或其他單位已提出申請徵收之土地，鄰近周邊為農業使用

大多從事一級生產，為一典型之農事區域，且排水範圍皆屬地勢

較為低窪地區。 

 

圖2 變更範圍內及鄰近周遭現況環境示意圖 
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二、變更範圍土地權屬分析 

本案變更面積合計為 4.0093 公頃，屬新化區知母義段 158-3

地號等 83 筆地號土地、以及新化段王公廟小段 2337-1 地號等 8

筆地號土地，共計 91 筆地號土地。其中，公有土地部面積合計

0.6296 公頃，占總變更面積 16%；私有土地面積合計 1.9536 公

頃，占總變更面積 49%；未登錄土地面積合計 0.5801 公頃，占總

變更面積 12%；地籍空隙面積 0.9370 公頃，占總變更面積 23%，

如表 1 及圖 4。 

表1 權屬面積統計表 

位置 段號 權屬 
面積 

（公頃） 
地號 筆數 比例 

虎
頭
溪
沿
岸 

知
母
義
段 

公有 0.5252 

158-3、176-5、177-17、177-20、177-23、177-

22、499-1、511-124、534-7、538-2、538-4、

538-3、522-17、535-6、535-7、128-18、130-

11 

17 13% 

私有 1.9017 

178-1、179-5、179-6、179-7、182-69、185-2、

185-10、185-12、185-14、511-7、511-118、

511-121、511-125、509-4、511-119、511-120、

511-122、511-123、511-126、534-6、536-2、

185-6、91-13、121、130-3、130-4、133-1、

133-2、145-2、148-5、148-12、148-13、148-

25、148-30、148-54、148-55、148-68、156-

17、205-1、205-2、280-150、280-207、280-

209、280-210、280-213、280-216、280-217、

280-214、91-28、91-4 

50 47% 

未登

錄地 
0.4891 

8444（2）、8444（3）、8444（4）、8444（5）、

8444（6）、8444（7）、8444（8）、8444（9）、

未登錄地（1）、未登錄地（2）、未登錄地（3）、

8963（2）、未登錄地 1、未登錄地 2-1、未登

錄地 3、未登錄地 4 

16 12% 

新
化
段 

王
公
廟
小
段 

公有 0.0431 1250-3 1 1% 

私有 0.1132 
2337-1、1249、1249-2、1250、1250-1、

2324-2、2324-3 
7 3% 

地籍空隙 0.9370 -- -- 23% 

總計 4.0093 - 91 100% 

註：1.實際面積應依核定圖實地分割測量面積為準。 

2.未登錄地及地籍空隙部分後續得依地政單位作業編定後納入計畫範圍。 
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圖3 變更範圍地籍權屬示意圖 
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陸、現行都市計畫及相關計畫概要 

虎頭埤特定區計畫於民國 70 年 7 月 31 日發布實施，民國 85

年 3 月 30 日公告實施第一次通盤檢討，民國 101 年 9 月 25 日公告

實施擴大暨第二次通盤檢討，其後於民國 104 年 9 月 23 日公告實

施農業區土地使用管制要點專案通盤檢討，其餘並無實質計畫變更

案。有關虎頭埤特定區計畫歷次變更情形綜理如表 2。 

一、計畫範圍 

計畫區位於台南市新化區東側，西鄰近新化都市計畫區，西

側距新化市區約 2.8 公里，鄰近南二高新化系統交流道約 2.9 公

里。計畫範圍北面以鹽水埤北側為界；東面之北段界線為鳳凰新

城以東約 500 公尺，其南段大致以主 5號道路（區道 173）為界；

南面大致止於中興路以南約 150~500 公尺之天然水溝；西面北段

大致以天然水溝為界，中段大致以主 1 號道路及高爾夫球場西側

為界，區道 168 以南大致以高速公路往西約 700 公尺之天然水溝

為界；計畫面積 424.1591 公頃。 

二、計畫年期 

以民國 110 年為計畫目標年。 

三、計畫人口與遊憩人口 

計畫人口為 600 人，全年遊憩人次為 523,610 人次，假日尖

峰遊憩人次為 3,477 人次。 

四、土地使用分區及公共設施計畫 

劃設為低密度住宅區、商業區、第一種宗教專用區、第二種

宗教專用區、第三種宗教專用區、高爾夫球場專用區、旅遊服務

區、第一種旅館區（附帶條件）、第二種旅館區、乙種旅館區（1）、

乙種旅館區（2）、遊樂區、加油站專用區、農業區、水庫專用區、

水庫專用區兼供人行步道使用、河川區（排水使用）等土地使用

分區，及學校用地、機關用地、兒童遊樂場用地、公園用地、綠

地、廣場用地、停車場用地、道路用地、步道用地、高速公路用

地、電路鐵塔用地、水域用地等公共設施用地。現行計畫劃設之

土地使用分區及公共設施用地情形詳如表 2、圖 4 所示。 
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表2 虎頭埤特定區計畫歷次變更案綜理表 

編

號 
計畫名稱 內政部核定日期文號 發布實施日期文號 實施日期 

1 虎頭埤特定區計畫案 

民國 70 年 7 月 17 日 

府建四 58921 號備案

核定 

民國 70年 7月 31日 

府工都字第 180972

號 

-- 

2 

變更虎頭埤特定區計

畫（部分農業區及綠地

為道路用地）（供高速

公路使用） 

民國 82 年 12 月 3 日 

府建四117169號備案

核定 

民國 82 年 12 月 14

日 府 工 都 字 第

180972 號 

82.12.15 

3 

變更虎頭埤特定區計

畫（第一次通盤檢討）

案 

民國 85 年 3 月 6 日 

府建四 20534 號備案

核定 

民國 85年 3月 26日

府工都字第 50825

號 

85.03.30 

4 

變更虎頭埤特定區計

畫（部分農業區為道路

用地、部分道路用地為

公園用地）案 

民國 89 年 3 月 22 日 

台內營字第 8982762

號備案核定 

民國 89 年 4 月 5 日 

府城都字第 51733

號 

89.04.08 

5 

擬定虎頭埤特定區計

畫（旅乙（1）旅館區附

近地區）細部計畫並配

合變更主要計畫案 

民國 89 年 9 月 27 日 

台 89 內中營字第

77B-8915904 號 

民國 89 年 10 月 16

日 府 城 都 字 第

167485 號 

89.10.20 

6 

擬定虎頭埤特定區計

畫（旅乙（1）旅館區附

近地區）細部計畫案 

-- 民國 89年 11月 6日

府城都字第 174437

號 

89.11.10 

7 

擬定虎頭埤特定區計

畫（旅乙（1）旅館區附

近地區）細部計畫案 

民國 92 年 7 月 16 日 

台 內 營 字 第

0920087907 號 

民國 92年 8月 11日

府城都字第 174437

號 

92.08.14 

8 

擬定虎頭埤特定區計

畫（旅乙（1）旅館區附

近地區）細部計畫案 

民國 93 年 4 月 16 日 

台 內 營 字 第

0930005967 號 

民國 93年 5月 12日

府城都字第 174437

號 

93.05.14 

9 

擴大及變更虎頭埤特

定區計畫（第二次通盤

檢討）案 

-- 

民國 101 年 9 月 25

日 府 都 規 字 第

1010679254A 號 

101.9.26 

10 

變更虎頭埤特定區計

畫（農業區土地使用管

制要點專案通盤檢討）

案 

-- 

民國 104 年 9 月 23

日 府 都 規 字 第

1040909139A 號 

104.9.29 

11 

變更虎頭埤特定區計

畫（農業區土地使用管

制要點專案通盤檢討）

案 

-- 

民國 107 年 5 月 25

日 

府 都 規 字 第

1070559393A 號 

107.5.28 
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表3 現行虎頭埤特定區計畫土地使用分區面積對照表 

土地使用類別 
現行計畫面積 

（公頃） 

占計畫區總面積

（％） 

占都市發展用地 

面積（％） 

土

地

使

用

分

區 

低密度住宅區 2.9197 0.69 1.74

商業區 1.8329 0.43 1.09

第一種宗教專用區 0.5696 0.13 0.34

第二種宗教專用區（附件條

件） 
0.9180 0.22 0.55

第三種宗教專用區（附件條

件） 
0.0600 0.01 0.04

高爾夫球場專用區 43.3328 10.22 25.82

旅遊服務區 1.3090 0.31 0.78

第二種旅館區 0.2900 0.07 0.17

第一種旅館區（附帶條件） 4.1904 0.99 2.50

乙種旅館區 

乙種旅館區

（1） 
5.9766 1.41 3.56

乙種旅館區

（2） 
7.7873 1.84 4.64

遊樂區 3.0028 0.71 -

加油站專用區 0.1534 0.04 0.09

農業區 203.5156 47.98 -

水庫專用區 31.4804 7.42 -

水庫專用區兼供人行步道使用 0.0827 0.02 -

河川區（排水使用） 0.3628 0.09 -

分區合計 307.7840 72.58 41.33

公

共

設

施

用

地 

學校用地 1.0623 0.25 0.63

機關用地 2.2565 0.53 1.34

兒童遊樂場用地 0.2209 0.05 0.13

公園用地 67.4850 15.91 40.21

綠地用地 0.3142 0.07 0.19

廣場用地 1.4855 0.35 0.89

停車場用地 3.2457 0.77 1.93

道路用地 17.2574 4.06 10.28

步道用地 0.0855 0.02 0.05

人行步道用地 2.5020 0.59 1.49

高速公路用地 2.5583 0.60 1.52

電路鐵塔用地 0.0180 0.00 0.01

水域用地 17.8838 4.22 -

公設合計 116.3751 27.42 58.67

合計 424.1591 100.00 －

都市發展用地 167.8310 － 100.00
註：1.實際面積應依核定圖實地分割測量面積為準。 

2.都市發展用地面積不包括遊樂區、農業區、水庫專用區、水庫專用區兼供

人行步道使用、河川區（排水使用）及水域用地。 
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資料來源：本計畫繪製 

圖4 現行虎頭埤特定區計畫示意圖 
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柒、虎頭溪排水系統治理計畫 

一、治理計畫「虎頭溪排水系統－虎頭溪排水、烏鬼厝溪排水及五甲

勢排水治理計畫」概述 

虎頭溪排水系統之集水範圍主要位於臺南市新化區，此區地

勢呈東南、西北走向，為沖積平原地形，其主流為虎頭溪，屬鹽

水溪之支流，水路以虎頭埤為界，其上游稱為虎源溪（亦稱茄苓

崁溪），而其下游稱為虎頭溪，主幹線虎頭溪下游出口至上游虎

頭埤之長度約 10.63 公里，集水面積約 51.6 平方公里。 

因部分排水路寬窄不一，使得通水斷面不足，逢豪雨易發生

局部積淹情形，而需拓寬改善區段，以滿足「10 年重現期、25 年

不溢堤」為保護標準。有關排水路整治區段改善工程相關資料如

下： 

� 5K+149～7K+390：（帝溪橋～知義橋）： 

採排水路拓寬整治，計畫堤頂高 12.00～16.09 公尺，計畫渠

底 7.82～11.18 公尺，計畫渠寬 28～25 公尺，部分兩岸或

單岸預留約 6公尺寬之用地範圍，供設置水防道路、排水溝

及堤內邊坡使用。 

� 7K+390～8K+419：（知義橋～佛顓橋）： 

通水斷面符合保護標準，無須改善。 

� 8K+419～9K+642：（佛顓橋～新和橋）： 

採排水路拓寬整治，計畫堤頂高 17.97～19.70 公尺，計畫渠

底 12.9～15.96 公尺，計畫渠寬 25～20 公尺，部分單岸預

留約 4公尺寬之用地範圍，供設置水防道路、排水溝及堤內

邊坡使用。 

� 9K+642～10K+606： 

（新和橋～權責終點－虎頭埤出口陡槽下游處）：通水斷面符

合保護標準，無須改善。 
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表4 虎頭溪排水系統計畫斷面資料一覽表（工程範圍） 

排

水

名

稱 

斷面里程 

（河心距）

（m） 

計畫 

縱坡 

計畫渠底 

高程（m） 

計畫

渠底

寬

（m

） 

計畫護

岸 

邊坡比

（H/V）

（m） 

計畫水位

（m） 

計畫

渠頂

寬 

（m

） 

計畫堤頂 

高程（m） 

虎

頭

溪

排

水 

5,133 6,190 0.0015 7.8 9.38 20 12 0.3 0.75 11.53 13.2 28 22 12.03 13.7 

6,190 6,657 0.0015 9.38 10.08 12 12 0.75 0.75 13.2 14.34 22 21 13.7 14.84 

6,657 7,376 0.0015 10.08 11.16 12 18 0.75 0.75 14.34 15.59 21 25 14.84 16.09 

7,376 8,251 0.0015 11.16 12.47 18 12 0.75 0.75 15.59 16.83 25 16.09 17.33 

8,251 8,416 0.0025 12.47 12.88 12 12 0.75 0.75 16.83 17.47 25 15 17.33 17.97 

8,416 8,956 0.0025 12.88 14.23 12 12 0.75 0.75 17.47 17.6 15 17.97 18.1 

8,956 9,639 0.0025 14.23 15.94 12 12 0.75 0 17.6 18.5 15 12 18.1 19 

9,639 10,606 0.0025 15.94 18.35 12 23 0 0 18.5 22.41 12 23 19 22.91 

 

 

圖5 10年重現期計畫水位現況淹水範圍圖 
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二、「前瞻基礎建設計畫 -虎頭溪排水護岸新建工程第一標

（5K+491~8K+884）」 

「虎頭溪排水護岸新建工程第一標」（5K+491~8K+884）為

虎頭溪排水近帝溪橋至近新豐一號橋處，位於本市新化區東榮里

與知義里，南自區道 168-1 線新豐一號橋下游起，北往下游至區

道 172 線帝溪橋上游，東、西兩側範圍為雜林、農作，全長約 3,393

公尺，面積約 7.469053 公頃。 

現有護岸為自然土坡植生，經每年雨季沖刷、破損嚴重，且

大部分排水路通水斷面及護岸高度不足，部分橋樑樑底過低，局

部區域低漥，易成為逕流匯集處，本工程（5K+491~8K+884）段

全長約 3,393 公尺，以現有排水渠道向兩側拓寬，以新建施設與

加高護岸等方式予以改善，計畫堤頂高程 12.00~19.70 公尺、計畫

渠底高程 7.82～15.96 公尺、計畫渠頂寬 20~28 公尺，部分兩岸

或單岸預留約 4~6 公尺寬之用地範圍，供設置水防道路使用。 

三、「前瞻基礎建設計畫-虎頭溪排水護岸治理工程（8K+884~10K+601）」 

虎頭溪排水護岸（8K+884~10K+601）位於新化區虎頭溪排水，

行政區屬臺南市新化區知義里，範圍南至區道 168 線虎龍橋下游、

虎頭埤出口，北往下游至新豐一號橋上游，東、西兩側範圍為未

整治的雜林、農作，全長約 1,717 公尺，面積約 2.1233 公頃。 

現有護岸為自然土坡植生，經每年雨季沖刷、破損嚴重，且

大部分排水路通水斷面及護岸高度不足，部分橋梁梁底過低，本

工程（8K+884~10K+601）段全長約 1,717 公尺，採排水路拓寬整

治，計畫堤頂高程 17.97～19.70 公尺、計畫渠底高程 12.90～15.96

公尺、計畫渠頂寬 25~20 公尺，部分兩岸或單岸預留約 4 公尺寬

之用地範圍，供設置水防道路。 
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圖6 虎頭溪排水5K+064~8K+251斷面示意圖 
 

 

 

圖7 虎頭溪排水8K+251~10K+606斷面示意圖 
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捌、變更計畫內容 

一、變更理由 

本案工程屬內政部 106 年 12 月核定之「前瞻基礎建設計畫-

水環境建設-縣市管河川及區域排水整體改善計畫」-「前瞻基礎建

設計畫-虎頭溪排水護岸新建工程第一標（5K+491~8K+884）」及

「 前 瞻 基 礎 建 設 計 畫 - 虎 頭 溪 排 水 護 岸 治 理 工 程

（8K+884~10K+601）」，工程內容以現有虎頭溪排水渠道向兩側

拓寬，並以新建施設與護岸加高等方式予以改善。 

（一）配合重大建設推動之急迫性 

為配合前瞻基礎建設特別預算執行，依據經濟部 107 核

准之「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣市管河川及區域排

水整體改善計畫第 1、4 批次防洪綜合治理工程工作計畫」

辦理，「虎頭溪排水護岸新建工程第一標（5K+491~8K+884）」

及「虎頭溪排水護岸治理工程（8K+884~10K+601）」係配合

上述改善計畫，為利後續用地取得及水利工程相關作業之

執行，爰本案具重大建設推動之急迫性。 

（二）為解決淹水問題之必要性 

本案範圍現有護岸老舊，岸坡坍塌、破損嚴重，且大部

分高度不足，易造成洪水溢堤，影響周邊土地及居民安全，

因此亟需進行整治。工程公共利益為考量，以現有排水渠道

向兩側拓寬，以新建施設與加高護岸等方式予以改善。完竣

後將降低地區於洪災、水患風險，並確保民眾居住生命財產

安全、減少災害損，改善環境景觀與水域生態復育，增加農、

漁產業之穩定，並營造成永續生態的水域護岸空間，實有辦

理變更之必要性。 

（三）排水環境營造之公益性 

工程實施完成後，可改善地區淹水問題以保障人民生

命財產及安全，降低災害損失以減少極端氣候及淹水對居

民生命財產之威脅，有效降低東榮里與知義里淹水風險，預

計可增加保護面積 123 公頃，保護人口約 7,006 人，解決水

流宣洩不及、洪水溢堤浸淹兩岸土地等問題，提升排洪及滯

洪能力並減輕洪災、營造成永續生態之水域護岸空間等，故

本案具其公益性。 
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二、變更內容 

本計畫變更位置為新化區虎頭溪排水系統沿岸，都市計畫分

區屬虎頭埤特定區之農業區、道路用地及高速公路用地。配合上

述工程之由，遂辦理本次變更（詳表 4、圖 8、9）。本案變更都

市計畫未指明變更部分，仍應以原計畫為準。變更前後土地使用

面積分配變動情形（詳表 5）。 

表5 變更內容明細表 

變更 

位置 

變更計畫內容 
變更理由 原計畫 

（公頃） 
新計畫 

（公頃） 

虎
頭
埤
特
定
區
虎
頭
溪
排
水
系
統
沿
岸 

農業區 

（3.6218） 

河川區 

（排水使用） 

（3.6734） 

（一）配合重大建設推動之急迫性 

為配合前瞻基礎建設特別預算執行，依據經濟

部107核准之「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣市

管河川及區域排水整體改善計畫第1、4批次防洪綜

合治理工程工作計畫」辦理，「虎頭溪排水護岸新

建工程第一標（5K+491~8K+884）」及「虎頭溪排

水護岸治理工程（8K+884~10K+601）」係配合上述

改善計畫，為利後續用地取得及水利工程相關作業

之執行，爰本案具重大建設推動之急迫性。 

（二）為解決淹水問題之必要性 

本案範圍現有護岸老舊，岸坡坍塌、破損嚴重

，且大部分高度不足，易造成洪水溢堤，影響周邊

土地及居民安全，因此亟需進行整治。工程公共利

益為考量，以現有排水渠道向兩側拓寬，以新建施

設與加高護岸等方式予以改善。完竣後將降低地區

於洪災、水患風險，並確保民眾居住生命財產安全

、減少災害損，改善環境景觀與水域生態復育，增

加農、漁產業之穩定，並營造成永續生態的水域護

岸空間，實有辦理變更之必要性。 

（三）排水環境營造之公益性 

工程實施完成後，可改善地區淹水問題以保障

人民生命財產及安全，降低災害損失以減少極端氣

候及淹水對居民生命財產之威脅，有效降低東榮里

與知義里淹水風險，預計可增加保護面積123公頃，

保護人口約7,006人，解決水流宣洩不及、洪水溢堤

浸淹兩岸土地等問題，提升排洪及滯洪能力並減輕

洪災、營造成永續生態之水域護岸空間等，故本案

具其公益性。 

公園用地 

（0.0516） 

道路用地

（0.2800） 

道路用地兼供

排水使用 

（0.2800） 

高速公路 

用地 

（0.0559） 

高速公路用地

兼供排水使用 

（0.0559） 

註：1.實際面積應依核定圖實地分割測量面積為準。 

  2.表列面積計算至小數點以下第 4位四捨五入。  
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表6 變更前後土地使用面積對照表 

土地使用類別 
現行計畫
面積 

（公頃） 

變更增減
面積 

（公頃） 

變更後 

面積 
（公頃） 

占計畫總面積
百分比 

占都市發展用
地面積百分比 

土
地
使
用
分
區 

低密度住宅區 2.9197 -- 2.9197 0.69% 1.74% 

商業區 1.8329 -- 1.8329 0.43% 1.09% 

第一種宗教專用區 0.5696 -- 0.5696 0.13% 0.34% 

第二種宗教專用區（附件條件） 0.9180 -- 0.9180 0.22% 0.55% 

第三種宗教專用區（附件條件） 0.0600 -- 0.0600 0.01% 0.04% 

高爾夫球場專用區 43.3328 -- 43.3328 10.22% 25.83% 

旅遊服務區 1.3090 -- 1.3090 0.31% 0.78% 

第二種旅館區 0.2900 -- 0.2900 0.07% 0.17% 

第一種旅館區（附帶條件） 4.1904 -- 4.1904 0.99% 2.50% 

乙種旅館區 
乙種旅館區（1） 5.9766 -- 5.9766 1.41% 3.56% 

乙種旅館區（2） 7.7873 -- 7.7873 1.84% 4.64% 

遊樂區 3.0028 -- 3.0028 0.71% -- 

加油站專用區 0.1534 -- 0.1534 0.04% 0.09% 

農業區 203.5156 -3.6218 199.8938 47.13% -- 

水庫專用區 31.4804 -- 31.4804 7.42% -- 

水庫專用區兼供人行步道使用 0.0827 -- 0.0827 0.02% -- 

河川區（排水使用） 0.3628 3.6734 4.0362 0.95% -- 

分區合計 307.784 0.0516 307.8356 72.58% 41.33% 

公
共
設
施
用
地 

學校用地 1.0623 -- 1.0623 0.25% 0.63% 

機關用地 2.2565 -- 2.2565 0.53% 1.34% 

兒童遊樂場用地 0.2209 -- 0.2209 0.05% 0.13% 

公園用地 67.4850 -0.0516 67.4334 15.90% 40.19% 

綠地用地 0.3142 -- 0.3142 0.07% 0.19% 

廣場用地 1.4855 -- 1.4855 0.35% 0.89% 

停車場用地 3.2457 -- 3.2457 0.77% 1.93% 

道路用地 17.2574 -0.2800 16.9774 4.00% 10.12% 

步道用地 0.0855 -- 0.0855 0.02% 0.05% 

人行步道用地 2.5020 -- 2.5020 0.59% 1.49% 

高速公路用地 2.5583 -0.0559 2.5024 0.59% 1.49% 

電路鐵塔用地 0.0180 -- 0.0180 0.00% 0.01% 

水域用地 17.8838 -- 17.8838 4.22% -- 

道路用地兼供排水使用 0.0000 0.2800 0.2800 0.07% 0.17% 

高速公路用地兼供排水使用 0.0000 0.0559 0.0559 0.01% 0.03% 

公設合計 116.3751 -0.0516 116.3235 27.42% 58.67% 

合計 424.1591 -- 424.1591 100.00% -- 

都市發展用地 167.831 -0.0516 167.7794 -- 100.00% 

註：1.實際面積應依核定圖實地分割測量面積為準。 

  2.都市發展用地面積不包括遊樂區、農業區、水庫專用區、水庫專用區兼供人行步道使用、

河川區（排水使用）及水域用地。 

  3.表列面積計算至小數點以下第 4 位四捨五入。 



18 

 

 

圖8 變更內容示意圖（1-2） 
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圖9 變更內容示意圖（2-2） 
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玖、實施進度及經費 

本計畫範圍內之公有土地，後續依撥用程序取得該土地。變更

範圍內之私有土地，私有土地後續依法辦理徵購取得。 

一、開發單位及期程 

開發單位為臺南市政府水利局，工期約至 111 年底竣工。 

二、土地取得方式 

本案用地已完成地籍預為分割，取得作業將依土地徵收條例

及相關規定辦理。公有土地後續依撥用之申請程序取得該土地；

私有土地後續依法辦理徵購取得。 

三、經費組成及來源 

本工程之經費組成分為用地費及工程費，用地費經費來源依

據為「前瞻基礎建設計畫—水與安全—縣市管河川及區域排水整

體改善計畫」第 1、4 批次防洪綜合治理工程預算」，由中央補助

63%及本府編列年度預算 37%。 

表7 實施進度及經費 

變更
前土
地使
用類
別 

變更後土
地使用類

別 
權屬 

面
積
（
公

頃
） 

土地取得方
式 

開發經費（仟元） 

主辦 
單位 

預定
完成
期限 

經費 
來源 徵

購 

市
地
重
劃 

公
地
撥
用 

無
償
捐
贈 

土地徵
購費及
地上物
補償費 

工程費 合計 

農
業
區 

河川區
（排水使
用） 

公
有 

1.6585   V  

510,000 370,800 880,800 

臺
南
市
政
府
水
利
局 

民國
111 年
12 月 

中央編
列補助
及臺南
市政府
編列年
度預算 

私
有 

1.9633 V    

公園
用地 

私
有 

0.0516 V    

道路
用地 

道路用地
兼供排水
使用 

公
有 

0.2800   V  

高速
公路 
用地 

高速公路
用地兼供
排水使用 

公
有 

0.0559   V  

合計： 4.0093 公頃 

註：1.表列開發經費及預定完成期限得視主辦單位財務狀況酌予調整。 

    2.實際面積應依核定圖實地分割測量面積為準。 

    3.表列公有土地包含未登錄地、地籍空隙土地。 
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附件一、依都市計畫法第27條第1項第4款認定

核准函 
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附件二、「前瞻基礎建設計畫-水環境建設-縣市

管河川及區域排水整體改善計畫第1、

4批次防洪綜合治理工程」同意辦理函 
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附件三、公開展覽前座談會會議紀錄 
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附件四、農業主管機關同意變更函文 
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附件五、臺灣嘉南農田水利會相關意見函文 
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附件六、變更範圍土地清冊 
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編
號 

段號 地號 
面積(平
方公尺) 

土地
權屬 

原有土
地使用
分區 

需用土
地面積
(平方
公尺) 

變更後土地使用分區 備考 

1 知母義段 158-3 6,115 公有 
高速公
路用地 

528 
高速公路用地兼供排

水使用 
部分變更 

2 知母義段 176-5 1,399 公有 農業區 80 河川區（排水使用） 部分變更 

3 知母義段 177-17 1,668 公有 
道路用
地 

564 
道路用地兼供排水使

用 
部分變更 

4 知母義段 177-20 1,807 公有 農業區 1,197 河川區（排水使用） 部分變更 

5 知母義段 177-23 1,302 公有 
道路用
地 

607 
道路用地兼供排水使

用 
部分變更 

6 知母義段 177-22 676 公有 農業區 450 河川區（排水使用） 部分變更 

7 知母義段 178-1 6,074 私有 農業區 50 河川區（排水使用） 部分變更 

8 知母義段 179-5 648 私有 農業區 314 河川區（排水使用） 部分變更 

9 知母義段 179-6 941 私有 農業區 50 河川區（排水使用） 部分變更 

10 知母義段 179-7 991 私有 農業區 33 河川區（排水使用） 部分變更 

11 知母義段 182-69 1,387 私有 農業區 276 河川區（排水使用） 部分變更 

12 知母義段 185-2 2,198 私有 農業區 165 河川區（排水使用） 部分變更 

13 知母義段 185-10 936 私有 農業區 494 河川區（排水使用） 部分變更 

14 知母義段 185-12 4,566 私有 農業區 859 河川區（排水使用） 部分變更 

15 知母義段 185-14 3,317 私有 農業區 815 河川區（排水使用） 部分變更 

16 知母義段 499-1 3,998 公有 
高速公
路用地 

31 
高速公路用地兼供排

水使用 
部分變更 

17 知母義段 511-7 1,409 私有 農業區 147 河川區（排水使用） 部分變更 

18 知母義段 511-118 2,535 私有 農業區 1,029 河川區（排水使用） 部分變更 

19 知母義段 511-121 385 私有 農業區 314 河川區（排水使用） 部分變更 

20 知母義段 511-124 88 公有 農業區 46 河川區（排水使用） 部分變更 

21 知母義段 511-125 378 私有 農業區 162 河川區（排水使用） 部分變更 

22 知母義段 534-7 9 公有 
道路用
地 

9 
道路用地兼供排水使

用 
整筆變更 

23 知母義段 538-2 626 公有 農業區 626 河川區（排水使用） 整筆變更 

24 知母義段 538-4 292 公有 
道路用
地 

285 
道路用地兼供排水使

用 
部分變更 

25 知母義段 538-3 80 公有 
道路用
地 

49 
道路用地兼供排水使

用 
部分變更 

26 知母義段 522-17 959 公有 農業區 281 河川區（排水使用） 部分變更 

27 知母義段 509-4 144 私有 農業區 144 河川區（排水使用） 整筆變更 

28 知母義段 511-119 135 私有 農業區 135 河川區（排水使用） 整筆變更 

29 知母義段 511-120 79 私有 農業區 79 河川區（排水使用） 整筆變更 

30 知母義段 511-122 404 私有 農業區 404 河川區（排水使用） 整筆變更 

31 知母義段 511-123 144 私有 農業區 144 河川區（排水使用） 整筆變更 

32 知母義段 511-126 163 私有 農業區 163 河川區（排水使用） 整筆變更 

33 知母義段 534-6 45 私有 農業區 45 河川區（排水使用） 整筆變更 

34 知母義段 535-6 11 公有 農業區 11 河川區（排水使用） 整筆變更 
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編
號 

段號 地號 
面積(平
方公尺) 

土地
權屬 

原有土
地使用
分區 

需用土
地面積
(平方
公尺) 

變更後土地使用分區 備考 

35 知母義段 535-7 41 公有 
道路用
地 

41 
道路用地兼供排水使

用 
整筆變更 

36 知母義段 536-2 1 私有 農業區 1 河川區（排水使用） 整筆變更 

37 知母義段 185-6 2,309 私有 農業區 1 河川區（排水使用） 部分變更 

38 知母義段 91-4 4,751 私有 農業區 613 河川區（排水使用） 部分變更 

39 知母義段 91-13 9,257 私有 農業區 2,636 河川區（排水使用） 部分變更 

40 知母義段 121 6,368 私有 農業區 101 河川區（排水使用） 部分變更 

41 知母義段 128-18 947 公有 農業區 365 河川區（排水使用） 部分變更 

42 知母義段 130-3 822 私有 農業區 4 河川區（排水使用） 部分變更 

43 知母義段 130-4 558 私有 農業區 201 河川區（排水使用） 部分變更 

44 知母義段 130-11 300 公有 農業區 82 河川區（排水使用） 部分變更 

45 知母義段 133-1 4,563 私有 農業區 184 河川區（排水使用） 部分變更 

46 知母義段 133-2 456 私有 農業區 429 河川區（排水使用） 部分變更 

47 知母義段 145-2 15,626 私有 
公園用
地 

516 河川區（排水使用） 部分變更 

48 知母義段 148-5 30,886 私有 農業區 2,270 河川區（排水使用） 部分變更 

49 知母義段 148-12 657 私有 農業區 177 河川區（排水使用） 部分變更 

50 知母義段 148-13 4,094 私有 農業區 599 河川區（排水使用） 部分變更 

51 知母義段 148-25 822 私有 農業區 208 河川區（排水使用） 部分變更 

52 知母義段 148-30 4,985 私有 農業區 195 河川區（排水使用） 部分變更 

53 知母義段 148-54 5,839 私有 農業區 375 河川區（排水使用） 部分變更 

54 知母義段 148-55 3,467 私有 農業區 144 河川區（排水使用） 部分變更 

55 知母義段 148-68 7,828 私有 農業區 534 河川區（排水使用） 部分變更 

56 知母義段 156-17 7,059 私有 農業區 1,812 河川區（排水使用） 部分變更 

57 知母義段 205-1 1,529 私有 農業區 214 河川區（排水使用） 部分變更 

58 知母義段 205-2 2,394 私有 農業區 434 河川區（排水使用） 部分變更 

59 知母義段 280-150 893 私有 農業區 135 河川區（排水使用） 部分變更 

60 知母義段 280-207 358 私有 農業區 166 河川區（排水使用） 部分變更 

61 知母義段 280-209 1,490 私有 農業區 40 河川區（排水使用） 部分變更 

62 知母義段 280-210 2,680 私有 農業區 795 河川區（排水使用） 部分變更 

63 知母義段 280-213 168 私有 農業區 23 河川區（排水使用） 部分變更 

64 知母義段 280-216 323 私有 農業區 108 河川區（排水使用） 部分變更 

65 知母義段 280-217 278 私有 農業區 210 河川區（排水使用） 部分變更 

66 知母義段 280-214 64 私有 農業區 64 河川區（排水使用） 整筆變更 

67 知母義段 91-28 11,785 私有 農業區 6 河川區（排水使用） 部分變更 

68 
新化段王
公廟小段 

2337-1 80 私有 農業區 75 河川區（排水使用） 部分變更 

69 
新化段王
公廟小段 

1249 2,000 私有 農業區 60 河川區（排水使用） 部分變更 

70 
新化段王
公廟小段 

1249-2 9,028 私有 農業區 173 河川區（排水使用） 部分變更 
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編
號 

段號 地號 
面積(平
方公尺) 

土地
權屬 

原有土
地使用
分區 

需用土
地面積
(平方
公尺) 

變更後土地使用分區 備考 

71 
新化段王
公廟小段 

1250 3,590 私有 農業區 732 河川區（排水使用） 部分變更 

72 
新化段王
公廟小段 

1250-1 278 私有 農業區 53 河川區（排水使用） 部分變更 

73 
新化段王
公廟小段 

1250-3 1,842 公有 
道路用
地 

431 
道路用地兼供排水使

用 
部分變更 

74 
新化段王
公廟小段 

2324-2 24 私有 農業區 24 河川區（排水使用） 整筆變更 

75 
新化段王
公廟小段 

2324-3 15 私有 農業區 15 河川區（排水使用） 整筆變更 

76 知母義段 8963(2) 220 公有 農業區 192 河川區（排水使用） 部分變更 

77 知母義段 未登錄地 1 280 公有 農業區 113 河川區（排水使用） 部分變更 

78 知母義段 未登錄 2-1 -- 公有 
道路用
地 

3 
道路用地兼供排水使

用 
部分變更 

79 知母義段 未登錄地 3 4,320 公有 農業區 1,262 河川區（排水使用） 部分變更 

80 知母義段 未登錄地 4 30 公有 農業區 23 河川區（排水使用） 部分變更 

81 知母義段 8444(2) 350 公有 農業區 51 河川區（排水使用） 部分變更 

82 知母義段 8444(3) 250 公有 農業區 218 河川區（排水使用） 部分變更 

83 知母義段 8444(4) 300 公有 農業區 87 河川區（排水使用） 部分變更 

84 知母義段 8444(5) 350 公有 農業區 350 河川區（排水使用） 整筆變更 

85 知母義段 8444(6) 550 公有 農業區 550 河川區（排水使用） 整筆變更 

86 知母義段 8444(7) 60 公有 農業區 60 河川區（排水使用） 整筆變更 

87 知母義段 8444(8) 90 公有 農業區 84 河川區（排水使用） 部分變更 

88 知母義段 8444(9) 1,280 公有 農業區 1,099 河川區（排水使用） 部分變更 

89 知母義段 
未登錄地

(1) 
350 公有 農業區 350 河川區（排水使用） 整筆變更 

90 知母義段 
未登錄地

(2) 
400 公有 農業區 400 河川區（排水使用） 整筆變更 

91 知母義段 
未登錄地

(3) 
50 公有 農業區 50 河川區（排水使用） 整筆變更 
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附件七、土地預為分割成果圖 
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變更虎頭埤特定區計畫（部分農業區及公園用地

為河川區（排水使用）、部分道路用地為道路用地

兼供排水使用、部分高速公路用地為高速公路用

地兼供排水使用）案 

 

 

 

業務承辦人員 
 

業務主管人員 
 

 

 

擬定機關：臺南市政府 

中華民國 108 年 12 月 


